2025年12月１日

各 位

株式会社ISMの株式の取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社エーアイエス（以下「エーアイエス」）は、2025年７月に株式会社

ISM（以下「ISM社」）の発行済株式81.0％を取得し連結子会社化しておりますが、このたび、残余19.0％

の株式について2025年11月30日に株式譲渡契約を締結し、2025年12月１日をもって同社を完全子会社とい

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

1. 株式取得の理由

当社グループは、メディカル事業における戦略的投資および成長戦略の一環として、直販モデルの強化

と収益性の最大化を目的に、ISM社を完全子会社化いたします。今回の完全子会社化により、販売・顧客

サポート・契約管理を含む事業運営プロセス全体について、グループで一貫した方針で統合できる体制が

整います。これにより、営業方針・人員配置・価格体系・KPI設計等の最適化をグループ主導で実行で

き、ISM社が保有する地域顧客基盤の提供価値最大化および収益管理の明確化が可能となります。

当社グループは、2025年〜2030年にかけて、数億円〜10億円規模の地域ネットワークを有する企業を対

象として８〜10社を目標にM&Aを推進しております。これにより、Mightyシリーズの代理店モデル（現状

約95%）からの転換を図ることでグループ直販モデルへの移行を加速します。本件は当該方針に沿った施

策であり、販売チャネルの最適化、シナジー創出および連結収益力の改善に寄与するものと判断しており

ます。当社は今後も、戦略的投資と事業再編を推進することで、医療分野におけるリーディングカンパニ

ーとしての地位を一層強化し、持続的な企業価値の向上に努めてまいります。

2. 当該連結子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ISM

（２） 所 在 地 福岡県福岡市南区向野２丁目６-10-102

（３） 代表者の 役職・ 氏名 代表取締役 諫見 俊英

（４） 事 業 内 容 医療機関向けソフトウェア受託開発 等

（５） 資 本 金 5,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2010年10月

会 社 名 株式会社Ubicomホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  青木 正之

 （コード番号：3937 東証プライム市場）

問合せ先 取締役コーポレート本部長  北岡  明哲

 （TEL.03-5803-7339）

3.  取得株式数、取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 81 株（議決権所有割合：81.0％）

（２）追加取得株式数 19 株

（３）異動後の所有株式数 100 株（議決権所有割合：100.0％）

4.  日程

（１）取締役会決議日 2025 年 11 月 ６ 日

（２）株式譲渡契約日 2025 年 11 月 30 日

（２）株式譲渡実行日 2025 年 12 月 １ 日

5.  業績への影響

当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

・商   号： 株式会社 Ubicomホールディングス

・代 表 者： 代表取締役社長 青木 正之

・設   立： 2005年 12月８日

・所 在 地： 〒102-0082 東京都千代田区一番町 21 一番町東急ビル７F

・事業内容： 日本全国の病院・クリニックにレセプト点検、医療安全支援、データ分析、

クラウドサービス、開発支援、コンサルティング等の医療 ITソリューションを提供

長年の実績を誇る組込みソフトウェア / アプリケーション開発、テスト/品質保証

サービスの他、近年では 3A技術（AI 人工知能 / Analytics 分析 / Automation/

RPA 自動化）を搭載した独自のソリューション開発

・U R L  ： https://www.ubicom-hd.com/

・商   号： 株式会社エーアイエス

・代 表 者： 代表取締役会長兼社長 青木 正之

・設   立： 1986年２月 13日

・所 在 地： 〒102-0082 東京都千代田区一番町 21 一番町東急ビル７F

・事業内容： 病院等の医療機関あるいは関連施設に関わる､医療情報システムのソフトウェア商品の

開発・販売､受託開発､コンサルテーションを中心とした事業を展開

・U R L  ： https://www.tais.co.jp/

https://www.tais.co.jp/